Quoniam naſcitur probatio ex confeſſione, & qua fini poſitione, b. d.

Partium confeſſione tunc conſtat probatio, cum reu- ſitionibus poſpondent, vel alia in iudicio de in- tentione confeſſorū auctor. Sunt autem poſitiones, breves quadam narrationes, facti ſeriem continentis, ad eliciendam veritatem concepta, ſuper quibus quis petet abverſario responderi, quas ad faciliorē & expediti- onem liu[m] propter partium confeſſiones, & probatio- num defectum ulius longius in caſis admittit, & juris poſtbat authoritas.

Reſulans responderē poſitionibus habetur pro confiſſo, h.d.

Si quis in quibus poſitionibus ſibi factis responderē re- quisitus recuſaverit, vel, ne responderē, ſe per conuinciam ſubrakerit, pro confiſſo habendus erit. Hoc tamē ita demum obtinet, ſi a jūdice responderē juſſis, il- lum abſente fieri contigerit: ſed ſi antequā juſſeret, conuincias abſeſſerit, tunc pro confiſſo minime repu- tabit, ſed contra eundem, tanquam conuinciam, pro- cedendum erit, prout juris ratio dictaverit.

a C. in prim. & 4. ſed. in 6. b C. 2. 2. i. c. C. 2. 2. ex. in 6.

d C. in Apof. 2. 2. art. de ſponsis. e C. 2. 2. in Apof. 2. 2. art. de ſponsis. f C. 2. 2. in Apof. 2. 2. art. de ſponsis. g C. 2. 2. in Apof. 2. 2. art. de ſponsis. h C. 2. 2. in Apof. 2. 2. art. de ſponsis. i C. 2. 2. in Apof. 2. 2. art. de ſponsis. k C. 2. 2. in Apof. 2. 2. art. de ſponsis.

*Confessus, & probationibus convictus, aequiparantur: & confessio
terrena, si statim revocatur, non efficit prejudicium. b.d.*

Recedit igitur circa exultitas positiones responsionibus, diligenter ab auctore dispiandum erit, an à reo super controversia legitimam confessionem exorfebit: quo quidem causa & ipso probationum oneribus relevabitur, & iudicis in cognoscendo partibus celsanibus statim super tali confessione pronunciandum erit. Planè a h. per errorrem facti huiusmodi confessionem emanasse docetur, confitemi, sed tamen confessionem siam statim revocanti, nullum prajudicium generabit: alioquin, quod sua quisque voce dilucide refutatus est, proprio non valebit amplius testimonio infirmare.

*Reus non tenetur edere alibi, nisi instrumenta communia, hoc
dictum.*

Non ramen b, quia positionibus reus respondere compellitur, documenta quoque, quae ad causam pertinenient penitus se detinet, nisi libe cum auctore sunt communia e, exhibere compellendum erit: nam grave nimis est, illum ad eorum exhibitionem urgari, per quae libe potest prajudicium fieret. Sed aucto ipse, incitante reo, lumperis congruis dilationum temporibus, intentio nis suas proprias probations afferre, vel telles inducere, vel instrumenta, & alias scripturas producendo.

*Reus extandus est ad videndum jurare, & deponere testes: &
testis injurato non creditur, nisi fuerit remissum juramentum a pa-
re. h.d.*

Debet autem in primis, si ex dictis testimoniis rei sit ei riœda veritas, admoniri adverbarius, quod auditurum juramentum veniat a, ne si prætermisum id fuerit, quod contra leges actum deprehendetur, nullam habeat firmatitudinem. Sed & testimoniis depositiones non aliter recipiuntur, quam prius jurisprudenti religione firmaverint, quod tantum, que vera noverint, professe sunt testimoniis aperte: nullus enim testimonio, quantumcumque religiosus existat, nisi juratus deposuerit, in judicium credi debet alterius, nisi forte juramentum ab adverba parte remittatur.

*Testes recusantes: jurare, sunt sub pena excommunicatio co-
genden, & juramentum de non depimento non tenet. b.d.*

Quod si testes a iudice moniti feste, vel odio, vel gratia, per censuras Ecclesiasticas testificari compellentur erant, nec audiuntur, quod si feste, que minus deponant, proprii jura menti vinculo immotus aferant. e

*Diligens debet esse iudex in examinando super omnibus qualita-
tibus istius causa. h.d.*

Interrogabit ergo iudex testes in qualibet causa ad minus duos (nulla enim causa est regulariter, que universus testimonio quantumvis legitimo terminetur) eosque diligenter examinabit g, de singulis circumstantiis diligenter inquirens, de causis videlicet, de personis, loco, tempore, viisi, auditu, scientia, creditu, fama, & certitudine, ceterisque, que ad rem facere, & negotio conveniente exsimilabit. Illud quoque subtiliter inanadverte, non omitter, quo vultu, quia constanter, quæ animi res ipsa deponere testes deponant, cum interdum ex his, vel ipsis invitis testibus, magis quam ex verborum ferme, rerum veritas cluecat.

Ex causa delegabat iudex examen testimoniis. b.d.

Si quicunque tamen erunt, qui interrogandi sunt, yaletudina- sii b, vel senes, vel debilitate confetti habeantur, vel etiam ita pauperes defressi, ut ad presentiam iudicis venire non possint, idoneum deligit iudex, quem ad sufficiendas iliorum affectationes dirigit.

*a. C. si angl. ext. de conf. b. C. adi. ext. ext. ea. c. C. si per-
petuus. ext. de fide instrumentorum. d. C. ext. de test. e. in-
cirav. ext. de test. f. Clerc univer. ext. de test. g. Ca. cum
augm. ext. de test. h. C. qui resuera. ext. de test.*

*T*estes considerantur conditione, natura, & modo, ut fiducia duxatur, & idonei. Censentur autem testi conditione, natura, & vita. Conditione, si liber rei sit, non servus: servus enim sepe meum dominum, venturum varium & mutabile tempore fermus.

Malorum non fuit in forum tribuna gravis testimonialis, sed ad eas est minister tabularius.

Vix tamen testimonium, si quando necnon in di-
cto a, cum mulieribus honestis ipsa, ac nonna-
porioribus coetibus immiscerit prohibetur, quam-
quam testimonio ferebat causa, vel alia, qui non
non exprimitur, in iudicium percolat, non
arabi non poterit: sed ad eam mittens das tabularius, &
Bonificacians constitutions tem-tem, procedet.

*T*epe mala vita cari fidei. d.

Vita censeatur testis, si innocens sit, & integrum est.

*Clerci possunt testificari pro Ecclesia, & singulis papa-
universitate sua, nisi tamen aliquis causa prædicta impedit, in
dicto.*

In summa, quicunque jure minime problematica
causa est, non potest testificari. Omnes &
ergo a ferendo testimonio super negotio proprii testi-
fice, vel aliæ singulare personæ, in causa licet contraria
arcendi non erunt, nisi ad gaudium, & propria-
mentis instituti, vel ipsa alia causa probabile ap-
plicentur.

*Monachos de confessio Abbatia, post reformam anni
h. d.*

MOnachi quoque, & quicunque sub eiusdem obedi-
entia constituti sunt, de cuius prædicti licet non te-
stimonium dicent.

*Christianorum testimonio ex causa inflata abrogatur, &
contra b. d.*

Christianorum & quoque testimonia ab eo, qui non
in omnibus causis recipienda erat, male fit con-
tra hoc Principium privilegii interrogandi. Testimoni-
o Christianum nec Iudeus, nec Paganus ne homines, nec
aliter in fideli, neque excommunicati, ut inter-
cedentes scilicet testimonium dicent.

*Criminosi perseverant in crimina non peccatis, con-
datane vero in causa certe peccati, nisi fuerit perire, ut
minima. t. capitulo 10. secunda pars. i. capitulo 10. secunda pars.
Criminosi perseverant in crimina non peccatis, con-
datane vero in causa certe peccati, nisi fuerit perire, ut
minima. t. capitulo 10. secunda pars. i. capitulo 10. secunda pars.*

*Criminosi perseverant in crimina non peccatis, con-
datane vero in causa certe peccati, nisi fuerit perire, ut
minima. t. capitulo 10. secunda pars. i. capitulo 10. secunda pars.*

*Criminosi perseverant in crimina non peccatis, con-
datane vero in causa certe peccati, nisi fuerit perire, ut
minima. t. capitulo 10. secunda pars. i. capitulo 10. secunda pars.*

*Criminosi perseverant in crimina non peccatis, con-
datane vero in causa certe peccati, nisi fuerit perire, ut
minima. t. capitulo 10. secunda pars. i. capitulo 10. secunda pars.*

*Criminosi perseverant in crimina non peccatis, con-
datane vero in causa certe peccati, nisi fuerit perire, ut
minima. t. capitulo 10. secunda pars. i. capitulo 10. secunda pars.*

*et ex huic modi eventu postea debet infirmari, cum cul-
pados non sit, qui idoneum nunc in testem producit,
hac iisque eundem futurum malum non divinaverit.*

*D*omestici quoque, & similes habentes causam non possunt esse reponit, ad.
Domestici quoque morbo verisimiliter labore existi-
manti sunt, si certum id sit, aut super eo legitime convi-
ci possunt, si ab alterutra partium testes adduci fuerint,
ad testimonium admitti non erunt.

*N*on potest enim esse testis in causa, in qua fuit ad vocatus, vel
processus, h.d.

*S*ic quoque a, qui in prima instantia aliquius cause ad-
vocationem & patrociniū sue perit, licet advocatus
& procurator esse desierit, qui tamen adhuc affectus cau-
sus prasumitur, in iudicio appellacionis in testem recipien-
der non erit.

*A*d iusti examinando etiam tres dilatationes dari possunt, & ex-
ista etiam quarta, sub certo tamen iurisdictione, h.d.

Dabunt autem iudices tam in Ecclesiastice, quam in
civibus causis ad exhibendos testes, non solum u-
nam, sed ex causa secundam etiam & tertiam dilatationem:
quarum & vero disceptantibz non largientur, nisi prafiti-
cio ab eo, qui postulat, juramento, quod non per calidu-
tatem aliquam quartam productionem postulet, sed quia
alium, quos infra haec de novo producere, prius noti-
siam habere nequivit, quodque neque per se, neque
per alium testificata subtraheris, vel discessit: quo casu
quarum quoque dilatationem accommodabit iudex, ma-
xime & productionem testium non fuerit a partibus renan-
tiam, c.

*M*axima conceduntur, ne probations intercedere, que diuis non con-
ceduntur: quod probatus hic tribus exemplis, h.d.

Siquidem ne probations deperant, multa permittun-
tur, qui aliqui non concederentur, ut ecce, si in
causa non datus fuerit, quem in testem produci sit ne-
cessarium, removendum, & aliis in eius locum substitui-
tendum. *Sic & alia citato adversario recipiuntur, &* publicantur testes, quos caesi inducendo duxerit. *Sic &* Ecclesia necessariae probations omissione laesa, etiam ad-
versus Ecclesiam refutanda erit.

*P*ublicato processu non possunt testes examinari super eisdem, nec
in prima, nec in secunda instantia: sicut super emergentibus de no-
ta, h.d.

Elegit siquilibz dilatationibus, postquam renunci-
auerint probatioibus, & publicata dicta testium,
regulat producenti testes cursus non erit danda copia.
Autem a non licet super eisdem, vel directo contrariis
articulis, vel exsolutis testes in principali causa pro-
ducere: si non debet in causa appellacionis licere, cum
minus in ea, quam in principali testium sit timenda
laboratio. *Quod si & nova contingat, emerge capi-
tula, super quibus partes testes novos velint inducere,*
recepit oleni jurem testium, non oblate publica-
tione super veteribus facta, nec in primo, nec in secun-
do iudicio resciendi erunt.

Postea, & quando posse in testes obviū, h.d.

Sed interduo accidit, ut eos, qui iuste in testes recipi
non debuerant, admissos tamen esse ab aliqua par-
tium præstatent: in qua specie statuum est f., ut si
quid in eos habent, ante publicationem debent objec-
tere, postea vero nunc demum id licet, cum jurame-
to partes firmaverint, quod non dolo velint ad oppo-
nendum defendere: Sed & si ostendere quis paratus
fuerit post publicationem dicide se, quod in personas
val obiecte, tunc quoque opponendi patere debet adi-
uers. *Idem juris est, si forte quis ante publicationem id*
fuerit proscriptus. *Ceterum cum quis protestatus fue-*

*rit, velle se post publicationem depositionem personas te-
stium repellere, si quid in favorem protestantis dixerit,
non de facili fides adhibetur.*

*T*estis probatio, & reprobatio probatorum reprobat licet,
sed reprobatore probatorum non licet, h.d.

Illud & etiam admonendi sumus, quod non solum tes-
tis super principali negotio deponebunt aliis testibus
licet repeller, sed etiam contra secundos primorum re-
probatorios probatores proferre libet. Et non ad-
mitente iudice, appellacionis remedium testium erit in-
terponere. Vltius autem partibus ad reprobationem
testium aspirare minime licet, ne si producendi quat-
tor contra tertios, & sic deinceps partibus licentia tribua-
tur, negotium contingat in infinitum protulari.

*Quodlibet iudex pensans debet diligenter, & quod potest illo
repetere, & interrogare, usq; ad sententiam, h.d.*

Publicitas igitur attestacionibus, non solum, & ad mul-
titudinem testium respicere judicata oportet, sed etiam
ad qualitatem illorum: item depositiones imari, &
diligenter incepere debet, & ex his, quibus potius verita-
tis lucem affilere judicabit, animi sui motum informa-
bit: quod si circa aliquius testis dictum iudicis hascer
intellexit, eundem rufus ad examen revocare poterit.
Et generaliter iudex siquid ad prolationem sententie in-
terrogare sub facto poterit, ubiunque aliquid dubitatione
e incidit.

*Testis statim lepissum corrigenti, non admisit ob id fides, &
potest iudex testem repetere super omnia, h.d.*

En quoque, qui non studiō, sed lingue lubrico ex-
raverit, & se confusum correxit, reprobate iudex
non debet: sicut autem, si correctione fix tempus inter-
posuerit. Repete auctor non solum obsecrare depo-
nit poterit, sed etiam si principio super certis capitulis
eundem interrogare postulante adversario, vel negligenter,
vel calliditate pratermisserit.

*Probatio, fuit non solum testis, sed & instrumentis: & in-
strumentorum depolatione non large suspicere contumeliam solum ser-
pente, qua in iudicio exhibentur, h.d.*

A si partis viva vocis admiciculo in probando de-
curret, siquidem probatur, ad instrumentorum productiones de-
currere eas oportebit: & licet instrumentorum adeo la-
te pateat appellatione, ut hoc nomine etiam testes contin-
entur, quippe & ipsi causam instruerint, nos tamen in pra-
sentis pro scriptis in iudicio exhibendis magis uitimus,
qua quidem in litibus exercendis eandem cum depositione
testium vim obtinemus.

*In instrumentis possunt exhiberi usq; ad conclusionem in causa,
h.d.*

Exhiberi autem d in iure poterunt instrumenta, nota
solum ante attestacionum publicationem, sed & postea
usque ad diffinitionem sententie calculum: antea tamen,
quam in causa conclusum fuerit. In causa & autem
conclusum esse nescimus, cum a partibus omnibus
probationibus renunciatum fuerit.

*Scriptura solum publica in iudicio fidem facit, & que sit scri-
ptura publica, h.d.*

Non tametsi omnis scriptura in iudicio producta fi-
detur, sed ita deum f., si per manum publi-
cam scripta fuerit, ita ut appareat publica, aut authen-
tico sigillo muniatur, alioqui nullius roboris firmata
obtinabit.

Exempla solemniter sumpta, fidem faciunt h.d.

Dem g. & de exemplis dicendum erit, quae tamen, si
solemniter sumpta fuerint, eandem cum originalibus
habitura sunt autoritatem. *Solemniter autem sunt di-
cumenta sumpta h, cum coram Ordinario iudice, vel*

*a C. a. 2. iust. ver. sc. patr. 4. 3. b C. p. ext. de testib.
C. Campinius, m. sc. ext. de testib. d C. m. 2. de testib. e C.
m. 2. de testib. f C. prefinitum. ext. de testib.*

*g. C. 2. ext. de testib. h. C. m. m. p. r. & t. cum
causam. ext. de testib. i. C. cum clamor, ext. de testib. d C.
cum dilectu. ext. de fide int. e gl. m. d. c. cum dilectu. f C.
ext. de fid. int. g. gl. 2. ext. de fid. int. h. C. f. ext. de fide int.*

ad hoc ab ipso specialiter delegato praesentata fuerint, atque id diligenter inspecta, dum nulla parte sui vitia, compert, per publicam perfonam exempla sumi precipit.

Redacta in publicam formam post mortem tabellum, fuscum fidem. h.d.

Etiam etiam auctoritate ea obtinebunt, quæ ad petitionem eorum a, ad quos pertinet, permisit judicis ordinarii in publicam formam redacta fuerint, si tabellio morte preventus eam non perficerit, sed in nota tantum redacta mortis reliquerit.

Instrumento non vitia, & de usio non suspecta creditur, & error usus latet, & raso in loco non suspecto; non vitia instrumentum. h.d.

Xhibebuntur b ergo instrumenta publica non cancellaria, neque aboluta, nec illa parte sui vitia, aut aliquo pacto de falsitate suspecta, quanquam si exceptor literam e imprudens omisit, aut documentum in loco non suspecto d interfererit, non propter veri fides, & instrumentis auctoritas vacillabit.

Ad supplementum probationem post iurandum deferri. hoc dicit.

Quod e finibus, nec instrumentis intentionem quam actor legitime deduxerit, permittente judice non plene probationes jurisprudentia religione supereri, & causa terminari poterit. Nec enim alia est juramentum, quam veritatis confirmationis, cum aliud Deo testificetur.

Iuramentum aliud voluntarium, aliud necessarium: & necessarium, nisi ex causa, reculari non potest. h.d.

Sed cum instrumentum multiplex, duplex tantum in propofo considerari poterit f: aut enim est necessarium, aut voluntarium. Necessarium est, quod ad supplementas probationes a judice parte defertur: quod propter necessarium nuncipatur, & quod a judice illud omnino deferri paribus oportet, & quod rite delatum ab eisdem, nisi ex justa causa, reculari non poterit.

Quae sint iusta causa reculari iuramentum. d.

Sunt autem iusta causa reculari iuramentum, nisi alter judex arbitratur. h.d.

Sed eti a pro reo presumptions fuerint, eidem hoc sacramentum judex deferat si am tuendam innocentiam, nisi inspecis perfonarum & causa qualitatibus, illud actori deferendum censeat.

Voluntarium iuramentum est, quod deferatur a parte parti, quod deferentes potest referri, nisi in famosis editionibus. h.d.

Voluntarium est, quod a parte parti in judicio defetur: quod quia item terminat, decisorium quoque nuncipatur poterit. Et appellatur voluntarium, quia pars non nisi volens deferit, & ab eo, cui deferit, licet reculari ac referri poterit. Planè si reus famolis actionibus conventus fuerit, huiusmodi iurandrum agentes referiri minime permitteat, cum non actor, sed ipse, qui convenitur, facti proprii conscius est, debeat.

Ponit exempla plura, in quibus probationes res ipsius personam iudicantur. b.d.

Iudicis inspectione constunt probationes: utrum, cum pro terminandis finalibus questionibus propriis occidit loca judex subiect, aut ex aspectu corporis utatam colligit, aut cum ex literis Ordinarii, vel Apostolicis excommunicatus, aut dignitatibus honestatus quis apprehendatur, vel cum ad probandum virginitatem ab honeste & prudentibus matronis, vice sua judex infipi mulierem jubet.

a Copen. ext. de fidei infr. b Casner dilectos. ext. de fidei infr. c Episc. ext. de fidei infr. d Cox literu. d. t. ext. e Cfin. de jurejur. f gl. i. c. fin. ext. de jurejur. g Cfin. ext. de jurejur. h d. c. fin. gl. i. de jurejur. i Cfin. in princ. ext. de jurejur.

DE SENTENTIIS ET RE. DICATA.

TITULUS XV.

Due sunt species: sententiarum, morborum, & lympha interlocutoris potest revocari ante diffinitionem. h.d.

Videntur nunc de sententiis, & n. alii. h.d.

*V*autem sententia nihil aliud, quam conventionis propria est ad indicare rite facta definiti sententiarum duas sunt species: aut enim implicativa, aut diffinativa. Interlocutoris est illa, qui utre probatum & finem canit, sicut super hoc, qui incitat, vel emergunt: qualis est cum judex dandal, vel negotium dilationem ad examinandos refert, vel exhibens interrogatio interlocutum, vel super aliquibus exceptionibus pronunciatis: quam nec in lectionis feri open, si una diffinativa sententiam quandoque natus revocari potest.

Diffinitoria sententia est, qua condemnatur, ut diffinitorum imponit, nec requiritur rite facta definiti sententiarum, vel. Absit, sed sufficit expolite. h.d.

Diffinitiva vero sententia est diffinitorum principia, condamnando, vel absolvendo principia, condamnatione, nec absolvendo committit, ut se deponit.

*N*on tamen in sententia velata, condamnandi, vel absolvendi verbis necessario ostendit se debere: sicut simul ac uult, recitandi rite facta sententia, ut se deponit.

*N*on tamen in sententia velata, condamnandi, vel absolvendi verbis necessario ostendit se debere: sicut simul ac uult, recitandi rite facta sententia, ut se deponit.

*S*ententia debet fieri spedita, & de scripti rottatione: datum, & Episcopum facere potest, quod animo pro ferme. h.d.

Vocatis igitur paribus, loco & tempore congregatis, id ex iudeis fedens & sententiam de scripti rottatione

ne proferet: alias si non iudex, sed alius legerit, vel scri-
psum litigioribus tantum ediderit, vel stando, non se-
dendo tulerit; nullus penitus momenti erit, ut ab ea nec
appellare necesse. Episcopo tamen, quem tanta digni-
tatis apex attollit, instar perlonatum illustrium sententiam
per alium recitat permititur.

Ex pluribus iudicibus sufficit, quod unus recitat sententiam
ut plurimi numeri: fessus in alio electione, b. d.

Sed a & si plures iudices sint, vel arbitri, si ceteris pra-
sentibus, ac mandantibus, per unum tantum senten-
tiam recitetur, si plurimi numero perlegendo uero fuerit,
penide habebitur, ac si omnibus recitata fuisse, licet
alio in electione servetur.

Si duobus iudicibus sententias diversas ferant, tenet senten-
tia late priores, nisi altera causa sit favorebatur: si vero delegati,
fons predict ex voluntate delegantur: si vero arbitri, neutra
est: si ceteri sententias ex pluribus pronunciarerit, nulla sit
sententia b. d.

Ex facto b dubitatum fuit, duobus iudicibus diversas
preferentibus sententias, uera sit habenda potior: in
qua specie responsum est, quod si ex jurisdictione ordi-
naria procederet, tenet pro reo, non pro actore lata senten-
tia, nisi agentis causa sit favorabilis: utrumq; libertatis,
dotis, matrimonii. Si vero ex delegata, utrumq; ex de-
legatio pendebit arbitrio. Quod si ex compromiso, ut
utrum firmata est obore defutetur. Quod si pluribus e-
piscopis datis unius tantum ex eis pronunciatis propona-
tur, adeo nullas sententias vires obtinebit, ut nec provocatio-
nem remedium necessarium sit futuram.

Indire faciendum legi, & consuetudinem, debet quidlibet
iudicis etiam summissus Ponit, quatenus ex causa potest ab illis
debet. b. d.

Sed si ordinarius sit, five delegatus iudex, in primis
suum obseruare debet, ne contra id judicet, quod legi-
bus aut Canonibus proditum sit; aliquo ipso iure senten-
tia non subficerit. **a** In causis quoque, que summi
Pontificis & iudicio deciduntur, cum in similibus causis
ceteri tenentur iudicare, similiter juris ordo, & vigor ac-
quisitio subtiliter observandus est, nisi cum ille aliquid
causa necessitatis, & utilitatis dispensative duxerit statu-
endum.

Lata sententia lata contra ius constitutionis fit nulla, fessus tamen
et in sententia lata contra ius litigatoris. Et quando decatur linea
contra ius constitutionis, vel contra ius litigatoris b. d.

Si tamen sententia non contra ius constitutionis expre-
sa est, & a judece lata fuerit, sed contra ius litigatoris, cum in-
te quidem tenet, legitimis mediis retractanda erit. Di-
cunt autem iudex contra ius constitutionis pronunciatus,
veluti cum defensus, & minor quatuordecim annis sus-
cipientur, & testamento jure fecisse pronunciatur.
Contra ius vero litigatoris, veluti cum minor quatuordeci-
mum, annum quartumdecimum implevisse, ac per
hoc testamentum jure fecisse auctoritate.

Sed contra ius & consuetudinem, corruptus iudicat, vario puni-
to. b. d.

Tamen autem f, qui in gravem partis alterius in iudicio
aliquid iniurie fecerit per gratiam, vel per fortes, five
ministrari, five delegatus sit, ab executione officii per an-
num suspensus erit, & ad affirmationem litis parti,
quam fecerit, nihilominus condemnabitur, & si suspen-
sione duratur, nihilominus condemnabitur, & irreparabilitate quo-
que laquo immobabitur, & qua non, nisi per sum-
mum Pontificis, liberari poterit, alias quoque legum
annaverionibus coactebitur: cum dignum sit, ut qui
in multis auctoritate offendere, prena etiam multiplicita sub-
dat.

a C. penit. s. i. m. 6. **b** C. j. extr. cod. i. i. **c** Ca. s. gni. 9. si ve-
ni. res. f. plur. i. a. g. 6. **d** Ca. extr. cod. i. i. **e** C. in causis.
i. m. 6. **f** C. a. cod. i. i. 176.

Sententia lata, postquam per decem dies non fuit appellatum, re-
gulariter retrahari non potest, b. d.

Lata tamen sententia, nisi per appellationem intra terminum
lege constitutum suspenda fuerit, amplius re-
tirari non poterit. Cum a enim post decem dies
spaciun sententia in autoritatem rei iudicata translat-
a, qui ad provocacionis subfidiu intra id temporis pacium
non recurrat, ideo appellandi sibi adiutum præcludit, quia
per hoc videtur interpretatione juris uelle late sententia
obtemperare. Excipiantur tamen multi casus, in quibus
sententia etiam post decem dies rei iudicata firmata
sibi vendicare non valent, velut cum de matrimonio
b. est quæstio, aut fervata sententia falsus anima in
diferenti adducitur, & alii plures.

Res inter altera alia in præjudicio regulariter non adser-
b. d.

Dico quoque admodum f sumus, quod esti senten-
tia transferit in rem iudicatam, præter eos, inter
quos dicta fuit, regulariter neminem latet: si quis ma-
nus e, cum sibi primum de ea re actio, vel defensio
competet, sustinuit sequentem agere, aut passus est
eum, a quo causam habuit, experiri, ipse quoque sententia
ex re iudicata præjudicium.

DE EXECVCTIONE REI INDICATA.

TITULUS XVI.

Sententia lata in reali actione mandatur executione statim, in
personalis vero post quatuor mons: qui terminus pacis brevire,
& prorogari. b. d.

Si igitur sententia lata legitima appellatio non o-
ccurrit, intra statutum tempora executionis mandan-
dum est. Sed multum intereat, utram super reali,
an vero super personali actione sententia lata fuerit. Pri-
mo enim casu, statim: secundo non, nisi post emenda-
tionem mensum spacia executioni mandabatur. Lices
autem quadrime tempus in personali actione sit re-
gulariter statutum, excusa tamen nonnunquam &
arclari, & prorogari potest. Sed qui ab initio terminum
recipi posse breviorem, sibi id imputare debebit, cum
ex voluntate propria juris beneficium contempibile vi-
deatur. Vnde postea non audiatur appellans Canonicus excedatus,
five ab ordinario, five a judece delegato, five etiam ab ar-
bitro res iudicata fuerit.

Delegatus a Principe potest propriam sententiam intra annum
exequi. b. d.

Sed si ordinarius ad mandatum judicis a Principe
delegati nolit, aut quibuldam obstantibus sententia
ab eo latam suo effectui mancipare nequeat, datus ipse
judece illam executioni mandare potest, & resistentes Ec-
clesistica sententia coherere, & non solum usque ad quadri-
me tempus, quod ad solvendum debitum à lege reo
conceditur, sed usque ad annum integrum ad execu-
tam sententiam, iurisdictionem exercere poterit.

Iudece deputatus super executionem sententie, admitti exceptio-
neni fraudei seu malitia, non se super enunciavit, sed us negotiis
ad superiorum, qui iudicavit, transfrontr. b. d.

Vnde a Principe propriam sententiam per aliquem
executioni mandari jubeat, & circa negotium fraus
intervenire dicatur, executori de toto negotio cognoscendi
facultas non erit, sed ad superiorum quæstiones, si
qua incident, deferri oportebit.

Iudece deputatus super executionem sententiae delegati a Principe
etiam injunctum. b. d.

Cum igitur regulariter contingat, quod executio sen-
tentia ordinario demandetur, quarti poterit, an si
ipsum injunctum esse cognoverit, executioni eam mandare

a C. quod ad consultar. b. taliter ext. ex. t. **b** Ca. lator. ext. ed.
t. **c** C. penit. s. i. m. 6. **d** Ca. extr. cod. i. i. **e** C. significat nobis ext. de off. deleg.
f C. de cetero ext. de sent. & repub.

debet; an sit ei substitendum potius? in qua specie responsum est, quod cum ordinarius delegato teneatur obsequi. Dicit sententiam non esse justam noverit, exequi nihil minus tenebitur, cum sibi non cognitio, sed executio tantum fuerit demandata, nisi a dato iudice imperare valeat, ut ab hoc opere ipsum liberetur: nec enim debet iudicis delegati mandato violenter resistere, sed & apud eundem infarcire poterit, ut executionem tardius differri possit, donec principi rei veritas innotescat.

Si Papa sciente commissaria appellationem interpretari suo delegato dato cum iusfalso, appellationem remittat, iurisdictio prima delegati esti sufficiat, quod executionem, b. d.

Sed quid si cum a sententia lata autoritate literatum Apostolicarum, in quibus inhibita fuerit appellatio, provocatum fuerit, & litera post appellationem ad alios judices emanaverit, an ad mandatum posteriorum iudicium execuio sententia a prioribus delegata retardari debeat? & quidem cum Apostoli eius iudicibus appellationis causam ex certa sententia committit, & appellationem videtur recipere, & simul priorum iudicium revocare jurisdictionem. Viseo eod igitur sententia suspenditur executio, donec appellationis merita plenius discutantur, b. d.

Dicitur *restitutionis in integrum deferit executionem*, b. d.
Autur & causis aliis, in quibus licet sententia in rem transferri iudicatur, diffinenda nihilominus erit execuio: upurta, si non pretiandi causa in integrum restitutio in petita fuerit, & alii plures.

DE APPELLATIONIBUS.

TITULUS XVII.

Quid sit appellatio, & quare inventa, b. d.

Appellatio uias precipue iudicantium iniquitatem corrigit, & impunitam detegit. Est autem appellatio iurisdictionis prioris iudicis per superioris invocationem legitima facta suspensio: vel, appellatio est provocatio ad maiorem iudicium ratione gravissimis illatis, vel inferendi.

Appellatio alias extra iudicicia, alias iudiciale. Et de jure Canonico etiam extra iudicium appellatur, qua appellatio provocari dicitur, b. d.

Appellationum duæ sunt species. Antenim extra iudicium appellatur, aut in iudicio. Extra iudicium appellatur, cum quis ante litis ingressum & ab aliquo gravamine appellat, utputa a daboctionibus, profulationibus, provisionibus, & quibuslibet extrajudicitalibus actibus, ex quibus se gravatum paret. Licit enim secularis leges & non, nisi in casibus, ante sententiam appellatio nem admittant: sacri tamen Canones etiam extra iudicium passim appellare permittunt: nec solent hujusmodi dici propriæ appellations, sed provocations.

Appellatio judicialis dividitur in duas species, b. d.

Ritus in iudicio appellatur, aut ante diffinitivam sententiam, aut postea. Antea appellatur, ut cum ab interlocutori, vel alio gravamine provocatur. Postea, ut cum ab ipsa diffinitiva sententia appellatur.

Appellans ab interlocutori, debet in scriptis appellare, & intra triginta dies Apostolos petere, & exhibere conuentum causam appellacionis, alias causa confiteretur defensa, b. d.

Multum autem interret, ab interlocutoria quis proponet, vel alio gravamine, an a diffinitiva: nam & primo casu, & causam appellacionis in scriptis assignare, & à iudice infra triginta dies instanti petere debet litteras dimissorias, & eidem intra dictum temporis spatio.

a C. si quando ex officiis del. b. C. sufficitata, etc. de in integr. restit. c. Canon. st. & si verbis eiusdem. d. Coonerationis cod. art. in b. e. Com. super eo. Cler. scienti. exst. cod. f. d. cap. com. fai. eccl. sod. g. C. sed. tit. in d.

cium debent ab eodem iudice exhiberi, consistente in appellationis causa, & cur appellatio non sit absenta, vel si appellatione forsan ex superioris reverentia ostenditur. Alioquin a si eos intra idem tempus appellatio posse pratermitat, appellationi sua renuncie possit, etiam si videntur, aut mitra ad appellationem laudatio di prosequendam.

Pontis tres casus, in quibus o. non possit Appellatio causa fieri, b. d.

In primis appellant ad recipientes Apostolos aliquos, & appellans si assignatio sibi termino non conponit, ne eos sibi tradi petat: idem & si iudex appellans respondeat intra iuris termino se datum, nec intra dictum spaciū congrex loco & tempore infanter & capite uno contextu petient, vel sibi oblates appellatio ciperie recuferit.

Tacit & expresso eadem est virtus, b. d.

Quod si iudex & in termino per eum praesens sit, & sententia non dedetur, aut si dum percurrit, vel in iuris termino, vel nullo certo termino percutit, & dictum affuerit, post ea dictum termino percutit, & tempore, expijs & instant, unico dictum continuo quibus eo exhibere non curaverit, pertinet appellationem pro quoque appellans potest, si scimus se siue sibi & apostoli degenet. Alioquin si quis & rune, prout ex tenore tam Innocentius dicit, dictum constitutionis luculentus apparuit.

In appellatione a diffinitiva non sit recte causa sibi, b. d.

In appellationibus autem & sententia diffinitiva interponendis nec causam reddere tenuerit, vel etiam supra dicta diligenter observatio per omnia ibi vendicata.

In appellatione ab interlocutoria debet talis casus eligi, quod efficit vera, reputare legitimam, b. d.

Cum autem ex probabili causa ab interlocutori quod dixerit appellandum, talem tenuerit, quod si probatur sibi, debet legitimam reputari, & propterea superior cognoscit: nec enim falsa, & appellatio probare, quod ex causa hujusmodi appellatur, si non doceat esse veram, nisi hoc se ostenderit probare, non sibi fit admisus.

Qui minus rationaliter appellatur, consideratur in regulis iudiciorum, & inferius iudicium remittatur, nec patet qui eam recipiat, quam expresso, b. d.

Quod si iudex minus probabilitate appellatione est competens, appellantem ad inferiorum iudicem remittit, & in expensis alteri parti contendit, alioquin ipse procedet, nec licet appellans alii causam moleste, quod quam quas in appellacione sua nominantur, sibi fit.

Si dictum ex iustitia causa appellatur, iudex alio nomine potest, nisi prius recepta appellatione, se probare, non agnoscerit de causa veritatis, b. d.

Quod si obiciatur eis, non ex legitima causa ante iuris terminum appellationem interpolavit, & propter non admittendum eis, nisi prius appellatione recepta, non emissa ex causa probabile, iudex superius egeste incipiat, ne procedatur, inferiori prohibetur, non procedatur.

Coffine causa efficitur, b. d.

Sed & si judecans non uisus confitit & ab eis exceptus, ne defteritis, quod commandingatis, vel interlocutoria in gravem partis pronuli, non obstante, quod de iure iudiciorum communiatione, & vel interlocutoria pro-

a. C. ab eo. tit. in 6. b. C. b. 2. sed. tit. in p. c. tit. in fin. eod. tit. d. C. sed. tit. e. C. tit. in p. d. C. tit. in 6. f. C. tit. in p. g. C. tit. in 6. h. C. Rom. 4. quod si iudicatur ad d. tit. i. C. sed. tit. in 6.

cum fuerit, ne processus negotii frivilis occasionib. re-
ueretur, in causa cognitione liberè procedere poterit.

Iudex a quo compellere non potest appellatorem gravamine i-
psius veritatem probare, licet citare possit ad ipsius revocationem
audiendum, qua facta in causa procedere poterit, ejus consummacionem
non obstat, ac si in quoque appellatur h. d.

Sed a videamus, an juvent dicenti obtemperare tenetur,
Si quo propter gravamen, quod tibi illatum afferis, ap-
pellaveris, tribi is ad docendum de gravamine, & si de
ipso liquerit, ad ejusdem revocationem audiendum ter-
minum preficerit: & sane cum id ipsum à judece perfi-
ciendum sit, nec coram eo de gravamine docere, nec et-
iam tamquam coram iudice (cum per appellationem e-
ius ipsenra sit iurisdictio) comparete tenetur. Quod
statim, ut revocationem audias, te vocandum duce-
ris, licet non comparces, ipse tamen in termino gravame-
nato nuncquam sufficit interpretatio.

Tertius appellatorem ab intercessione penitire, & facere, ut prior
interceptetur: sed appellato sunt referenda expensa, quod si fecer-
tur, quam verbab. h. d.

Avelut in potestate judicis gravamen revocari pos-
sumus est, non obstante appellatione causam refu-
ge: sic contra, si is, qui vocem appellationis emisit b. c.
cum adhuc nemini est demandata cognitio, petierit, tum
ad iudicem, à quo provocavit, rursum causa remittatur, id
ei alterius partis contradictione minime obstante indu-
gendum erit. Sed hoc ita, ut in legimus expensam ad-
versario, quas eum propter hoc fecisse constituerit, conde-
meretur.

Ponit quam plures causas, in quibus appellationis non est de-
pendit, h. d.

Non omnis ergo appellatio indubitate recipienda es-
tit; nam siive adeo fit vaga, & generalis, ut incerti-
tudinem afferat, siue quod omisso medio sit interpo-
lata, à parte oppositorum, causa non devolvetur. Idem juris
est, si super notorio crimine, vel de quo quis in iure con-
fessus fuit, provocaret: nec enim ad defensionem ini-
quitatis, sed ad praedium innocentiae est appellationis
remedium institutum.

Rogulare non appellandi à correctione suis pralati. Nec à jude-
catori fidei Apostolice non subditus appellatur ad Papam. Et qui
non deferit legitime appellationis pueritur. h. d.

Et idem nec regulares, cum pro aliquo excessu corri-
gendi fuerint, contra regularem pralati fui, vel capi-
tuli disciplinam appellabunt, sed quod sibi pro salute in-
surgit, humilius sufficient: sed nec rite appellationi
defendendum erit e. cum à seculari judece, qui temporali
fidei Apostolice iurisdictioni non subdicitur, ad Aposto-
licum appellatum fuerit: & alius quibusdam causibus. A-
liqui is, qui legitime appellationi etiam de minima
causa interposito non detulerit, Canonicas penas coer-
centur, h. d.

Ilicet autem provocatio Canonice à partibus inter-
cessorum, à quo appellatum fuit, officium in illa
quidem causa penitus conquefact, si damen is, qui ab
ordinario appellavit, super alia causa coram eodem con-
venienter, praeferent pro gravi & manifesto crimen appella-
tionis obtulerit, quo minus Canonica censura puni-
tur, effigie non potest.

Invocata per iudicem post diffinivam sententiam, à qua ap-
pellatum fuit, revocatio statim per iudicem Apostolicum, etiam si
causa appellationis fuerit innovata. h. d.

Interpolita ergo à diffinivam sententia appellatione
non solum post eam innovata debent per iudicem

appellationis penitus & ante omnia revocari: (exceptis
tamén casibus, in quibus iura post sententiam prohibent
appellare) sed etiam ea omnia, quia medius tempore inter
sententiam, & appellationem contingit innovari, perin-
de ac si post appellationem innovata fuissent.

Attentata post appellationem diffinivam non revocari nisi
primo de veritate confiterit, vel nisi post inhibitionem debito
post latitatem attenata fuerit. h. d.

Illa a verò, qua post appellationem interpositam an-
te diffinivam sententiam innovantur, donec appella-
tionis causam veram esse constiterit, revocari non debent;
nisi iudex appellationis, postquam sibi constitutus, per ap-
pellationem emissum ex causa probabile fore ad se nego-
tiū devolutum, inhibeat Canonice iudici, a quo appelle-
tum fuit, ne procedat: tunc enim, quidquid post inhibi-
tionem hujusmodi fuerit innovatum, est per appella-
tionis iudicem ante omnia in statum primitum reduc-
endum, licet eandem causam non esse veram contingat.

Non refiri, quod ex equipollentibus fiat, & facta plus operan-
tur, quam verbab. h. d.

Appellasse autem dicetur non solum is, qui vocem ap-
pellationis emisit, sed etiam qui aliquo indubitato
facto provocando propositum declaraverit. Vnde scripsi-
tum b. est, eum, in quem post iter ad fidem Apostolicam
cum aeruprum excommunicationis sententia ab ordinario
promulgata fuerit, excommunicationis vinculo non
teneri, quasi appellatione pendente fata fuerit: cum plus
facto, quam verbo provocare. Idem & in eo respon-
sum est, qui licet ex simplicitate forè verbum appella-
tionis non exprimerit, se ramen & Ecclesiam suam
cum molestetur, Romani Pontificis protectioni subje-
cit.

Institutus metus exercitat adeo, quod non appellanti habetur pro
appellante, si fuerit protestatus, & causa appellationis exprefserit.
h. d.

Siquaque a, quem quod minus appellaret, iustus meus
impeditur, ad appellationis beneficium convolasse
reputabitur, dum modo infra tempus, quo licet provo-
catur coram iudice, à quo appellante vellet, vel si ipsius
coptami habere nequivent, coram probatis viris contestatione
super hoc proposta causa appellationis expelle-
rit.

Sufficere appellare coram majori parte iudicium, Et omnium alle-
ram immixtio parti appellata est facienda. h. d.

Vobis & si à pluribus iudicibus appellandum fuerit,
Quia non semper facile eorum præfencia simul habe-
ri posset, coram majori parte ipsorum appellare, & Apo-
stolos separatum patere licet, valebitque haec appella-
tio perinde, atque si coram omnibus interposita fuisse:
omnium tamen subfectorum appellato ignoranti intelli-
gatio legitime facienda erit.

Si unus ex pluribus appetit, & obireat in causa appellationis,
prosternit vicitur confortibus, si sit idem negotium, & causa. h. d.

Dicitur ex contrario si plures sententia condemnati
fuerint, & unus solus ad appellationis beneficium con-
volaverit, si his vicitur ceteris quoque suffragabitur, si
communi iure juventur, idemque negotium & eadem
causa defensionis existat.

Si per reservatum committantur plures articuli conexi, & in
una reservatio appellato, intelligetur remota etiam in aliis. h. d.

Iam dubitari potest, si ex pluribus & articulis unis
preciosus comprehensis in uno tantum contingat ap-
pellationem vetari, utrum appellatio teneat, si super alios
provocatum fuerit: & cum delegantis haec sit intentio,

a D. c. man. foliū. 5. illa. ex. tit. in 6. b C. dilecti filii ei. sciu-
do. ext. cod. tit. c Cad. audientiam ext. cod. tit. d C. fin. ext.
cod. e Clem. Leod. tit. f Cap. pan. ext. cod. tit. g C. sciu-
do reg. tit. in 5. sec. tit.

ut de omnibus articulis, qui in precibus ponuntur, iustitia summa conseqetur effectum, in omnibus appellatio interdicta intelligatur. Vnde nihil intererit, utrum appellatio inhibeatur in primo, an in secundo: in medio, an in fine. Sed hoc ita intelligi oportet, si capitula conexa fuerint: ceterum a quoque clausula, per quam appellatio remedium tollitur, in medio literarum ponatur, si sunt plura negotia, si minime contingentia, tantum primita complectentur, nisi forte & in fine literarum predicta clausula iteretur.

Appellari potest, si locus non iusta parsibus sufficientem continet manifestam iniuriam, etiam si res ipsa appellatio remota.

Interdum eriam non obstante prohibitione appellari potest, ut decretum est in b. eo, qui per delegatos iudices in judicium ad locum non tutum vocatus fuerit: nisi enim locum idoneum iudices assignaverint, non erit propter appellatio remedium interclusum, quod appellatio remota procedi debet mandatum fuerit. Idem etiam obtinet, cum sententia fatur iniqua: licet enim causa appellatio remota commissa fuerit, sententia tam non fieri debet, si iniuriam continet manifestam.

Lat. anno, & ex causa biennio, appellatio est deforta. h. d.
Illud tam judiciali appellatio, quam ei, qui extra iudicium interponitur, commune est, quod e huiusmodi appellatio annus, & ex iusta causa biennium a die appellatio interposita indulgetur: quo tempore spacio & prosequi, & finire appellatio causam compelleantur: aliqui si per negligientiam * appellatio hoc tempore spaciū fluxerit, adeo causa deferta censetur, ut etiam appellans ipse cum appellato, aut appellatus etiam perse, & principaliter prosequatur, non pro pereas minus in semper iudicatam censetur transire sententia a quaeritur appellatum.

Ponit cause, quibus tempore ad prosequendum non currit h. d.
Quandiu tam per compromissum, vel alias de partium expresso contenti differtur prosecutio, tempus ad prosequendum appellacionem ab homine, vel a iure proximum minime currit appellanti, nisi forte, iudex ex dilatione periculum imminebit videns, in illa procedi praecepit.

Tempus datum a iure ad prosequendum appellacionem, potest brevare per iudicium ex causa. h. d.
Et licet anni, vel biennii spaciū appellatio inducatur, potest tamen iudex a quo, secundum locorum distantiā *, personarumque & negotiorum qualitate brevius tempus moderari, intra quod si, qui appellavit, causam appellatio non fuerit prosecutus, tenet sententia. Coget ergo iudex partes appellatio non admissa f., ut vel appellatio interposita prosequatur, vel sicut eo iuris pareant exequitari.

Sequitur, quando periculum est in mora, debet iudex breviare terminum prosequendi appellacionis. h. d.

Superior & quoque iudex si ex dilatione viderit imminere periculum, potest & debet neuro appellacionem prosequente, ut periculum eviterit, occurrere: putat si a sententiā latet super confirmatione alieciū ecclēsi provocatum fuerit, & utraque pars velit etiam ad annum appellatio prosecutionem differe, potest utique, immō debet is, ad quem appellatum fuit, provide terminum moderari, ne din gregi dominico cura pastoris defit.

Interdum ad prosequendum appellatio datur plus, quam b. d.

a. C. inquisitione tua. ext. eod. ti. b. Ca. ex part. tua el. prim. ext. eod. ti. c. Cacum si Romana. ext. eod. ti. can. & qu. a. quest. e. * Clem. pen. de appellat. d. Clm. quamdiu. eod. ti. e. Can. cura. f. Romana. ext. eod. ti. f. Cad. hac. el. 3. ext. eod. g. Coblatia. h. Superior. ext. eod.

Accidit tamen aliquando, ut non per iustum, vel honestum, sed etiam ultra iusta causam appellatio interdicta concedatur, nuptiis utique per impostum & prosecutionem omniſe confundit, vel cum iusto ex proprio officio super causam electronam etiam lazo concedit.

Tar potest sibi terminum prosequenda appellatio, non prorogare. h. d.

Pars quoque interdum sub iustitia prosequenda terminum praeficit. Sed cum hoc gratia iusta causa expediendis indolum fuerit, etiam statura potest, non prorogari potest, siue nec in una causa tertio provocari licet.

Conformato in forma communis non praejudicat appellatio, non laudans invalidum roborem, aut protegunt regas, sed amabiliter, ut aliquo pacifice posse, faciat ut quod non possit conciliebitur, mandato facta. Apof. 10. 16.

Potestremō claudunt, quod si sententia appellatio non suspenſam, antequam ipsa appellatio cum confirmata fuerit, vel laudum contra iuris, vel communi confirmari obtinetur, utriusque tamen Apof. 10. 16. tamen confirmari postmodum exorta abinde mandato factu solo firmatis robore muniet. Nam etiam sententia sententiam litigiosę tēi confirmationē apof. 10. 16. sede quis imperavet, non propterea ministerio interdicti index cognoscere, & com fine debet terminari. Quanquam si tem paxificē causam posse, non est licet iudicium confirmationē postmodum exorta abinde mandato factu solo firmatis robore muniet.

De RESTITUTIONE IN IURIS TRIGRAM. TITULUS XVIII.

Minor & Ecclesia restituuntur a deo, non a se deo. Apof. 10. 16.

Ad hunc autem ius, qui appellatio restituenda ab aliis fuit, auxilio restituenda a iustitia omnibus. Minor ignis & Ecclesia h. d. prae sententia graviter laicos conquerantur, & specialiter temporis jam fuerint, restituendum integrum impetrare poterunt. Quod quidem adeo obstat, ut non ab Apof. 10. 16. sententia lata fuit, non propter magna in integrum restituendum petitio impetratur. Nemini negatur d. Romana fedit sententiam in iudicium, commutari, cum aut surrempit aliquis fuit, ut pro consideratione statim, & temporum, les gravias necessitatum aliquid ordinavit.

Refutatur Ecclesia a deo, quodvis iuris, etiam si ex causa aliena Ecclesiam h. d.

Sed si non sententia, sed vel contradicere, et vel interficiere f. Ecclesia laeta fuit, restituendum integrum non potest, contra privatos homines, sed etiam etiam iuris Ecclesiam. h.

Benficiis restituenda in integrum non iudicatur, & per quatuor annos, si non subiit aliquam rationabilem iugum, vel iudicium.

Ed si hinc sententia, f. est contradicere, vel alter de iuris.

Sed si propter praeceptum Ecclesia, & proprieatis & ad beneficium restituenda in integrum admitti possit, quod sententia parvum a die latios lapsum fuit, anguis restituenda non erit, nisi praevaricationis, vel simili-

fraudis prober super hoc intervenisse commentum, aut alia causa sub sit, quæ judicem ad hoc beneficium concedendum movere debet. Et si tempore lafa afferatur, non fieri restitutio, nisi ad tantum temporis, in quantum lafa est, legitimi probaverit.

Rerum in transactis fideliter negotiis non conceditur amplius, et non in aliis iudicis, nisi duobus causibus hic contentu. b.d.

Vnde si fidelis & restitutio in integrum in alio iudicio quæ negata fuerit, prater quam ad appellationem omnifidem, non erit eidem amplius concedenda, nisi novis defensionibus ad hunc modi beneficium admittenda fuerit.

Ponit, quæ & quando possunt de restitutione in integrum cognoscere, ut in aliis iudicis, nisi duobus causibus hic contentu. b.d.

Hancmodi, et vero restitutionum causa solum co-

gram iudicibus ordinariis administrationem haben-

tio, vel delegatis ab eis tractari poterunt, & termino-

re hoc ipso delegatis specialiter demandatum fuer-

it.

a. Ceterum, et d. b. Ceterum, et c. Ceterum, et

et d.

a. C. in verba supplicavit, c. ex litteris, et strav. et c.

FINIS LIBRI TERTII.

INSTITUTIONUM JURIS CANONICI. LIBER QUARTUS.

DE ACCUSATIONIBUS, DENUNCIA- TIONIBUS, ET INQUISI- TIONIBUS.

TITULUS PRIMUS.

*Criminalia Iudicia non habent aliquid simile cum Civilibus. Et insi-
tuuntur per Accusationem, Denunciationem, & Inquisitionem. Et ac-
cusationem inscriptio, denunciationem charitativa monitio precedere debet.
hoc dicte.*

RIMINALIA Iudicia nihil simile si-
mili habent cum carceris Iudicis, de-
que proxime locuti sumus: magna-
que diversitas eorum est, & in infinitu-
endis, & in exercendis. Instituantur
autem aut per Accusationem, aut per
Denunciationem, aut per Inquisi-
tionem. Per Accusationem, cum solemni precedente in-
scriptione & per Accusatorem Rei crimen ad Iudicem
defetur. Per Denunciationem, ut cum nulla preceden-
te inscriptione, sed tantum charitativa monitione ad lu-
dicii notitiam crimen deducatur. Ideo autem, cum in
modum Accusationis crimen objectetur, est inscriptio ne-

*cessaria, non cum in modum Denunciationis: quoniam
ad depositionem infinitur accusatio, sed ad correccio-
nem est denunciatio facienda.*

*Accusator non probans objectum crimen, teneatur ad penam ta-
tonum, nisi si fiam innocentiam purgaverit: & interim dum purgas,
est suspensus, b.d.*

Acusator igitur, si legitimis definitius sit probatio-
nibus, eam penam a debet incurtere, quam si pro-
basset, reus fulminare debebat. Denuncians vero licet ad
talionem non teneatur, si tamen b. in probatione de-
ficiat, donec fiam purgaverit innocentiam, & ab officio
& beneficio suspendendus erit: ut exteri simili poena
pertenerit ad aliorum infamiam facile non profliant.

a. Ceterum, qui non probare, et quod, & can. qui crimen, et quod, a.

b. C. ext. de calam.

Eccc 2

quam requiri. Et sicut pro manus impositione non debet Episcopus a, ita nec minister, nec notarius, in ordinatione, pro voce vel calamo, pecuniam recipere. Pecuniam vero hoc loco accipiemus, quidquid homines habent: hoc enim nomine ideo omnia continentur, qui antiqui, quidquid ferme habebant, in pecunias habebant. Contrahitur ergo simonia, cum quis faciat quodammodo in commercium ducat.

Pecunia plura capta, ex qualibet committitur simonia. b. d.

Sed & nunc quoque simonia committi dicunt, cum quid pro perfidis Ecclesiasticis deducant in fidelium, vel fæcioribus infinitudinis, aut fœpeliendis monitis, sed pro rubentum beneficioribus, accipit. Is quoque, qui pro electione premia largiunt, quia per electio- nem perentur ad confectionem, perinde simoniacus habebunt, ac si pro consecratione munera dederit.

Simonia plura capta, ex qualibet committitur simonia. b. d.

Ne distingueamus e, sciente, an ignorantem eo, qui promissionis, vel dationis aliquid intervenient postmodum eleitus fuit, promissum quid, vel datum fuerit: quinvis enim electus tempore dationis, vel promissione consensu non fuent, non propterea minus electio rei procedat erit.

Eiusopus non potest dispensare cum electo simoniacus, licet ignorante, sed bene super affermatum beneficis complicitus proxima ratione. h. d.

Sed videamus, an post reprobatione electionem cum eo, super prælatione, ad quam sic electus fuerit, post Episcopum dispensare: & constitutum est, nos possemus quinvis & circa eum, qui per simoniacam pravitatem complex beneficium recipit, post liberam refutationem Episcopi dispensatio toleretur.

Deus in dispensatione eligendi, vel illo etiam relaxante, nos fuit testimoni simoniacam. b. d.

Planè si confiteros, qui quid dederint, vel promis- sione, quod per fraudem in dispensatione eligendi do- molo id fecerint, aut electo ipso non modo ignorantem, sed etiam reclamante, nec aliquando ratum habente, se ea electio minime reprobanda erit: aliquo conti- gere, quod factum inimico parantis non contumaciam existere, & vir malus de fraude sua commo- dum reportare.

Simonia ordinari cum falso credens & Clerico mediatore est disponenda, utrum vero mediator excommunicatus. b. d.

Avelut variis modis simoniacas labores committitur, sic etiam variis penitentia simoniacos percelli, admonen- tium. Nam si quis, ut ordinatus pecuniam Episcopo obseruerit f, & qui turpissimi luci commando Sancti Spi- ri gratian vendere g tentaverit, amisionis proprii gradus pericula subiicit: qui quid ordinatus est, a dignitate, quam pecunia acquisivit, erit pro ratis alienus. Si quis vero h tam turpissus & neconditus dari, vel acceptio missione extiterit, liquidem Clericus, erit a proprio gra- de deiciendum: si vero Laicus, anathematizandus erit.

Ordinatus a simoniacis non simoniacus, & simoniacus non simoniacus utratenus conferens, non sunt dependenti. b. d.

Hec tamen de illis intelligere nos oportet, quos nec ignorantia, nec attractionis exculpat violentia, sed simoniaci simoniacos ordinati, vel ordinatores ex- diunt. Exterius si quis a simoniacis quidem, non tamen si simoniacus ordinem suscepit, aut simoniacus non simoniacus.

a Can. i. 2. cod. tit. b Cap. non sat. & cap. seq. extr. ead. tit. c Cap. non fuit ext. ead. tit. d Cap. pen. ext. de elect. e Cap. quid fuit ext. ead. tit. f Can. qui. i. g. i. g. Can. quando L. episcop. h. quod si aliter. i. 2. distin. h. Can. si quis Episco- gue. i. g. 2.

cus ordinem constulit, misericorditer in Ecclesia susti- nendi erunt: hos enim facit simoniacos, non reatus cri- minis, sed ordinatio, vel filiatio simoniaci.

Beneficium confessus simoniacus per accusationem convulsi pri- vatur beneficis, & depositus: per inquisitionem vero privatur que- dem beneficis, sed post perditam penitentiam in suo ordinem permit- titur ministriari. b. d.

Quod a finis ordinem quis, sed beneficium Ecclesiasticum data pecunia confessus fuerit, multum inter- teret, per accusationem, an per inquisitionem quis convulsi fuerit. Primo enim casu non solum Ecclesia pri- vandus, verum etiam honore fæciorum Presbyteri polian- dus erit: posteriorē vero, postquam ab Ecclesia, quam fibi per pecuniam comparaverat, amotus fuerit, & injun- citam penitentiam egredit, in subsepti ordinibus mini- strare permitendus erit.

Cum parvulus, qui cupiditate parentum Ecclesia sunt confessi, post liberam refutationem potest dispensari. b. d.

Vinimmo b qui parvuli parentum cupiditate Ecclesi- asticas per pecuniam sunt confessi, ob paternum fe- cundum non modo à facris ordinibus non sunt removendi: verum etiam postquam eas omnino dimiserint, si Cano- nicum in eisdem vivere voluerint, pro magna misericordia sufficeri poterunt.

Idem juris est de accusatio, quod de principali. b. d.

Nec obicitur quis, non consecrationes emisse se, sed que ex consecratione proveniant. Nam sicut anima sine corpore corporaliter vivere non potest, sic corporalis Ecclesia, vel dignitas, & ordo Ecclesiasticus sine rebus corporalibus parum proficit. Quicquid igitur eorum alterum vendit, sine quo alterum haberi non contingit, neutrum invidendum reliquiae intelligitur.

Quislibet admittitur ad accusationem simoniacam. Et si quis fa- miliarius inter peccatores missam non celebra. b. d.

Huius autem criminis tanta est labes e, ut etiam servus aduersus dominos, & quislibet criminoſi admittan- tur ad accusationem. Item omnis peccator missam cele- brare potest, præterquam simoniacus: quem ad eo quilibet, ut ab ordine male accepto removeatur, accuare, potest, ut nec mereretur excusatetur.

Oblatum sponte, vel datum grata redimenda molesta super ju- re quodlibet illatus non inducit simoniam. b. d.

Cciendum tamen est, non datione qualiter, aut rece- pitione simoniam contrahi: nam si quid sponte, pure d, sine pacto, & conventione, & taxatione qualiter fuerit gratis oblatum, id fine fæcipo simoniacæ pravitatis re- cipi poterit. Idem obtinet ex contrario, si quid non sponte quis dederit, sed ut indebet illatus molestationem su- per quodlibet jure redimat, dare coactus fuerit.

Tumuntur prelati committentes yaces suas sub annuo censu. b. d.

Denum sciendum est tam Lateranensi, quam Tuto- nensi concilio statuente, Canonice distinctioni prela- tos eos subiaceere, qui vices suas e, vel Ecclesiæ sub an- nuo censu concedunt: quia dum fæcitorum sub hujusmodi mercede venale disponuntur, ad aterre retributionis premium consideratio non habetur.

Tumuntur aliqd recipentes pro oratione docendi licentia. b. d.

Recordendi f quoq; licentia concedenda nullus cu- jusque conluctudinis obtenuit aliquid exigere debet, & qui fecit fecerit, ab Ecclesiastico beneficio fieri alienus: dignum enim videtur, ut in Ecclesia fructus sui laboris non habeat, qui cupiditate animi, dum vendit docendi licentiam, Ecclesiasticum profectum nititur impediare.

a Can. dictiu uia etiam gl. in vers. matut. 20. 11. ex. b. C. f. c. f. g. quidam. v. ex. s. d. C. tanta. ex. s. d. i. d. C. tua nos. f. f. vero. ex. s. d. tit. e. Can. i. 2. & seq. ex. ne prelati. v. s. f. f. Lan. i. 2. & per tunc iii. ex. de magis.

DE HÆRETICIS ET SCHISMATICIS. ET
APOSTATIS.
TITVLVS IV.

Sed si quis heres, & qui schismatis, & quomodo differant.

Hæretici sunt, qui vanas gloriae principatusque, cuius causa fallax opinione giguntur, vel sequuntur. Schismati sunt, qui se ab unitate Ecclesie per inobedientiam separant. Licit autem inter hos a principio quendam videatur esse diversitas, nullum tamen est schisma, quod libi aliquam tandem heresim non contingat, ut ab Ecclesia recte recessisse videatur.

Schismatis excommunicatione, depositione, benovaria confiteatione, & a geforitate amulatio punitur. b.d.

Vtrumque a vero crimen atrocissime Ecclesiastica disciplina prosequitur: nam schismatis excommunicationis sententia Canones infeliantur. & si nec sic resipuerint, ab omni ministerio Ecclesiastico deponentur, adhibito etiam, si necesse fuerit, brachii secularis auxilio, ad illorum insolentiam coercendum, cum omnium etiam honorum confiteatione. Ordinationes quoque, ab his factas, & dignitatem five beneficiorum concessiones, alienationes rerum Ecclesiasticarum, omnia penitus firmare carere voluerunt.

Hæretici nisi heresim abjudicaverint, omnia Ecclesiastica praecepsa mutata tradentur seculari curia puniendi. b.d.

In hæresi è autem deprehensi, prater perpetua vincula anathematis, si clerici sunt, vel religiosi, totus ordinis Ecclesiastici prærogativa spoliandi erunt, & omni officio, & beneficio nudati, seculari relinquenter arbitrio potestatis, animadverzione debita puniendis, nisi continuo post deprehensionem erroris ad fidem Catholicæ unitatem recurrere, & errorem suum publice abjurare, & congrua satisfactione exhibere confenserint. Laici vero, nisi (prout dictum est) abjurata hæresi & satisfactio exhibita, ad fidem redierint orthodoxam, secularis judicis arbitrio relinquenter, debitam pro qualitate facrorum ultionem recepta.

Ob hæretorum dñm latram sententiam confundantur. b.d.